
 

ご近隣の皆様へ 
 
拝啓 
 初冬の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 

 📢📢 ストライキ実施に関するお知らせとお詫び 
 この度、私たち日大三島ユニオンは、近年の物価高騰のなか 20 年以上にわたって賃金が

据え置かれているベースアップを求め、誠に不本意ながら、下記の期間においてストライ

キを実施する運びとなりました。 
 フルタイムに近い勤務をしているにも関わらず、年収が２００万円台以下なのですが、

学校法人日本大学が全く賃上げに応じてくれないため、苦渋の決断でのストとなります。 
 ストライキ当日は学校の門に面した周辺道路が多少騒々しくなる可能性がありますが、

何卒ご容赦下さい。なお、集会では拡声器などは使わず、なるべく周辺地域への影響が及

ばないように配慮いたします。 
 

記 
実施期間: 【11 月 25 日（火）12 時 15 分】から【13 時 30 分】まで。 

男性１名、女性８名が、各々１５分ずつストライキをおこないます。 
実施場所: 【日本大学三島高等学校・中学校 正門周辺】から【日本大学 正門周辺】まで 
予想される影響: 【正門周辺における、自組合および支援団体による集会と横断幕の設置】 

       （マスコミ各社による取材・報道が行われる可能性がございます。） 
 

🚨🚨 地域住民の皆様へ多大なるご迷惑をおかけいたします 
繰り返しになりますが、今回のストライキ活動により、特に実施場所および周辺地域に

お住まいの皆様には、交通の不便、および活動に伴う騒音、通行の妨げなど、多大なご迷

惑をおかけいたしますことを、心より深くお詫び申し上げます。 

教員が安定した生活を送ることは、安心して教壇に立つ基盤となります。

また、それは学生に対してよりよい授業を提供し続けることにも繋がると

信じております。  

📝📝 本件に関するお問い合わせ先 
【組合名】大学等教職員組合分会 日大三島ユニオン 
【事務所所在地】〒261-0062  

神奈川県横浜市中区桜木町３－９ 平和と労働会館３階 橫浜地区労内 
 

敬具 



《授業ストライキのスケジュール》 
２０２５年１１月２５日(火曜日) 

●１２時１５分～１２時３０分 《４時間目、最後の１５ 分》 

於 １年１２組 ２年６、７、１０組 ３年６組 

 ●１３時１５分～１３時３０分 《５時間目、最初の１５ 分》 

於 １年２、７組 ２年４、１０組 ３年１組 

大学等教職員組合（分会 日大三島ユニオン） 

 

拡散希望 

未来の日大三島のために！ 

《要求》  私たちは、安心できる生活の中で、 
真摯に仕事と生徒たちに向き合いたい。 

◎ すべての教職員の賃上げを望みます。 

殊に非常勤講師の給料は、年収200万円台以下であり、 

20年以上ベースアップがおこなわれていません！ ！ 

値上げ値上げの世の中で実質的な賃下げに、溺れかけています。 

 

◎ 非常勤教職員の私学共済への加入を望みます。 

ほとんどの非常勤講師が週に５～６ 日出勤し、本校を唯一の職場にし

ているにも関わらず、共済への加入を認められていません。健康保険・

年金・雇用保険の社会保障の恩恵にあずかることができていないのです。 
 

安定した生活と、加えて働きやすい職場環境を望みます。 
 

 

ここ数年、殊に今年、世間では大幅な値上げと賃上げの話題が騒がしいです。そんな中、

20年以上ベースアップか無いという、信じがたい状況に、私たちは置かれています。安定

した生活という、ごく基本的な要求のために、私たちはストライキを計画しています。 

生徒の皆さん及び保護者の方々にはご迷惑をお掛けすることをお詫びするとともに、

ご理解をいただきたく、お願い申し上げます。 

ご支援いただける方は、開始時刻に大学門 または 高校門にお集まりください。 

※ 詳細については、以下のＱＲコードよりご覧ください。 
  

授業ストライキ決行 

２０年以上おこなわれていないベースアップ、 

値上げに負けないベースアップを要求します！ 
 


	《要求》  私たちは、安心できる生活の中で、
	安定した生活と、加えて働きやすい職場環境を望みます。

